²⁸⁶ TDA, 4. 38, 5-10, p. 108 ... *quemadmodum unaquæque rationalis anima dum est in suo corpore secundum uarias uires quas habet ipsa, cum sit una simplex substantia, in ossibus, capillis et ungibus exercet solam uegetationem, in aliis uero partibus corporis præter hoc etiam sensum et motum, in cerebro uero insuper intellectum et rationem.*

²⁸⁷ Luc, 16, 19-31.

²⁸⁸ TDA, 10. 215, 5-6, p. 318.

²⁸⁹ M. J. Soto Bruna, « La *lux intelligentiæ agentis* en el pensamiento de Domingo Gundisalvo », *Revista Española de Filosofía Medieval*, 10, 2003, pp. 335-343.

ajoute le rôle joué par les états affectifs dans la conduite morale, conduite dont les mœurs peuvent être facilement pervertie (*peruersi mores*)²⁹⁰.

Le *Tractatus de anima* semble partager des similitudes avec toutes les œuvres cisterciennes sur le même sujet. La lettre sur l'âme d'Isaac de l'Étoile est très courte, mais apparaît comme étant la plus proche de celle de Gundisalvi en termes de contenu. Le *De spiritu et anima* est une compilation avec laquelle le *Tractatus de anima* partage une citation de Cassiodore. Guillaume de Saint-Thierry se réfère à des autorités médicales déjà connues, mais il est le seul dont le traité est divisé d'une manière similaire à celui de Gundisalvi : il s'intéresse d'abord à la nature physique de l'humain, ensuite à la nature spirituelle de son être. L'œuvre d'Aelred de Rievaulx, prenant la forme d'un dialogue, ressemble à celle de Gundisalvi vu l'importance accordée à la psychologie, en plus de présenter explicitement la notion d'amitié (*amicitia*). Les similitudes pertinentes avec chaque traité sont spécifiées au chapitre suivant.

3.2.1 Une psychologie fruit d'échanges savants

La psychologie des puissances affectives de Gundisalvi est lourdement influencée par le contexte des échanges entre savants de différentes cultures au XIIe siècle, entre Paris et Tolède. Sa théorie spirituelle, qui repose essentiellement sur des idées provenant de philosophes païens (malgré quelques citations bibliques), est un exemple frappant de la redécouverte religieuse de

²⁹⁰ TDA, 10. 175, 1-6, pp. 256-258. *Quapropter uirtus activa debet imperare ceteris uirtutibus corporis sicut oportet secundum iudicium uirtutis contemplatiuæ ita ut hæc non patiatur ab illis ullo modo; immo ipsæ patientur ab ea, et sint ei omnino subiectæ, ne forte contingant in ea affectiones trahentes eam post se prouenientes ex rebus naturalibus quæ uocantur peruersi mores. Oportet ergo ut ipsa non sit passibilis ullo modo uel uincibilis, sed imperans, et tunc habet mores optimos. Possibile est autem ut mores comparentur etiam uiribus corporalibus. Cum enim illa fuerit dominans, habebit affectionem agentem, et ex intellectu habebit affectionem patientem. Nominamus autem omnem affectionem morem; erit ergo unum propter quod contingunt mores in hoc, et mores in illo; quoniam, si ipsa fuerit uicta, habebit affectionem passibilem et similiter affectionem actiuam non extraneam, quæ erunt duæ actiones et duo mores. At mos quidem erit unus sed habebit duas comparationes. Anima ergo rationalis cum sit una substantia habet comparationem ad duo, quorum unum est supra eam et alterum infra eam. Sed habet in se uirtutes, quibus coaptatur ad utrumque illorum, nam uirtutem actiuam habet propter id quod debet ei quod est infra se, et uirtutem contemplatiuam habet propter id quod est supra se, uidelicet ut patiatur ab eo et perficiatur per illud et recipiat ab illo. Quæ duæ uires siue duo intellectus sunt animæ rationali quasi duæ facies; una quæ respiciat deorsum ad regendum suum inferius, quod est corpus, quam nullo modo oportet recipere aliquam affectionem generis debiti naturæ corporis; et aliam qua respiciat sursum ad contemplandum suum superius, quod est Deus, quam oportet semper recipere aliquid ab illo quod est illic et affici ab illo. Sed ex eo quod est infra eam -scilicet intellectu actiuo- generantur mores et scientiæ, et ex eo quod est supra eam -scilicet intellectu contemplatiuo- acquiruntur sapientiæ. Sed ad acquirenda hæc unusquisque horum duorum intellectuum habet aptitudinem et perfectionem. Id enim quod solet aliquid recipere aliquando est receptibile eius in potentia, aliquando in effectum.*